
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300159

159

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42206 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 191.923

.AT I V I DA D ES

0032 2000 Administração da Unidade 13 122 191.923

0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 13 122 191.923

. . . .F .4-INV .2 .90 .0 .1000 191.923

.TOTAL - FISCAL 191.923

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 191.923

ÓRGÃO: 65000 - Ministério das Mulheres

UNIDADE: 65101 - Ministério das Mulheres - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

5662 Mulher Viver sem Violência 1.000.000

.OPERAÇÕES ESPECIAIS

5662 00SN Apoio à Implementação de Casas da Mulher Brasileira e de Centros de
Referência da Mulher Brasileira

14 422 1.000.000

5662 00SN 0001 Apoio à Implementação de Casas da Mulher Brasileira e de Centros de
Referência da Mulher Brasileira - Nacional

14 422 1.000.000

. . . .F .4-INV .2 .40 .0 .1000 1.000.000

.TOTAL - FISCAL 1.000.000

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 1.000.000

PORTARIA GM/MPO Nº 485, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de diversos Órgãos do
Poder Executivo Federal, de Encargos Financeiros da União, e de Transferências a Estados,
Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 1.272.115.933,00, para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 11.883, de 17 de janeiro
de 2024, e tendo em vista as autorizações contidas no art. 4º, § 1º, incisos I, e II, alínea "c"; § 2º, incisos I e II; e § 3º, inciso VI, da Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024,
e art. 52, § 2º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal,
de Encargos Financeiros da União, e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 1.272.115.933,00 (um bilhão, duzentos e setenta
e dois milhões, cento e quinze mil, novecentos e trinta e três reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20101 - Presidência da República
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.336.458
.At i v i d a d e s

0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

04 331 1.336.458

0032 212B 0053 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares
e seus Dependentes - No Distrito Federal

04 331 1.336.458

. . . .F .3-
ODC

.1 .90 .0 .1000 1.336.458

.TOTAL - FISCAL 1.336.458

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 1.336.458

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.997.314
.At i v i d a d e s

0032 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis,
Empregados, Militares e seus Dependentes

06 331 5.488

0032 2004 5664 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis,
Empregados, Militares e seus Dependentes - Em Brasília - DF

06 331 5.488

F 3-
ODC

1 90 0 1000 5.488

0032 20TP Ativos Civis da União 06 122 2.309.474
0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 06 122 2.309.474
. . . .F .1-

P ES
.1 .90 .0 .1000 2.309.474

.Operações Especiais
0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 1.682.352
0032 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 09 272 1.682.352
. . . .S .1-

P ES
.1 .90 .0 .1001 1.682.352

.TOTAL - FISCAL 2.314.962

.TOTAL - SEGURIDADE 1.682.352

.TOTAL - GERAL 3.997.314

PORTARIA GM/MPO Nº 485, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300207

207

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.572.292

.Operações Especiais

0032 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

10 846 6.572.292

0032 09HB 0053 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Distrito
Fe d e r a l

10 846 6.572.292

. . . .S .1 - P ES .0 .91 .6 .1000 6.572.292

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 8.045.598

.Operações Especiais

0909 00NJ Doação à Agência Internacional de Compra de Medicamentos para Países
em Desenvolvimento - UNITAID

28 845 8.045.598

0909 00NJ 0002 Doação à Agência Internacional de Compra de Medicamentos para Países em
Desenvolvimento - UNITAID - Exterior

28 845 8.045.598

S 3-ODC 2 80 0 1001 4.133.624

. . . .S .3-
ODC

.2 .90 .0 .1001 3.911.974

.TOTAL - FISCAL 0

.TOTAL - SEGURIDADE 14.617.890

.TOTAL - GERAL 14.617.890

ÓRGÃO: 37000 - Controladoria-Geral da União

UNIDADE: 37101 - Controladoria-Geral da União - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.223.165

.At i v i d a d e s

0032 20TP Ativos Civis da União 04 122 8.106.897

0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 04 122 8.106.897

. . . .F .1 - P ES .1 .90 .0 .1000 8.106.897

.Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 116.268

0032 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 09 272 116.268

. . . .S .1 - P ES .1 .90 .0 .1001 116.268

.TOTAL - FISCAL 8.106.897

.TOTAL - SEGURIDADE 116.268

.TOTAL - GERAL 8.223.165

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.239.256

.At i v i d a d e s

0032 20TP Ativos Civis da União 26 122 1.086.055

0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 26 122 1.086.055

. . . .F .1 - P ES .1 .90 .0 .1000 1.086.055

.Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 6.153.201

0032 0181 0053 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal 09 272 6.153.201

. . . .S .1 - P ES .1 .90 .0 .1001 6.153.201

.TOTAL - FISCAL 1.086.055

.TOTAL - SEGURIDADE 6.153.201

.TOTAL - GERAL 7.239.256

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.441.206
.At i v i d a d e s

0032 20TP Ativos Civis da União 26 122 1.441.206
0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 26 122 1.441.206
. . . .F .1 - P ES .1 .90 .0 .1000 1.441.206
.TOTAL - FISCAL 1.441.206
.TOTAL - SEGURIDADE 0
.TOTAL - GERAL 1.441.206

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.013.538
.At i v i d a d e s

0032 20TP Ativos Civis da União 26 122 7.013.538
0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 26 122 7.013.538
. . . .F .1 - P ES .1 .90 .0 .1000 7.013.538
.TOTAL - FISCAL 7.013.538
.TOTAL - SEGURIDADE 0
.TOTAL - GERAL 7.013.538

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes - Administração Direta

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNITUNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300233

233

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social
UNIDADE: 33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

2314 Previdência Social: Promoção, Garantia de Direitos e Cidadania 12.124.148.370
.Operações Especiais

2314 009W Compensação Previdenciária 09 271 1.008.671.819
2314 009W 0001 Compensação Previdenciária - Nacional 09 271 1.008.671.819

S 3-
ODC

1 90 0 1000 1.008.671.819

2314 00SJ Benefícios Previdenciários 09 271 11.115.476.551
2314 00SJ 0001 Benefícios Previdenciários - Nacional 09 271 11.115.476.551

S 3-
ODC

1 90 0 1000 10.133.910.719

. . . .S .3-
ODC

.1 .90 .0 .1001 981.565.832

.TOTAL - FISCAL 0

.TOTAL - SEGURIDADE 12.124.148.370

.TOTAL - GERAL 12.124.148.370

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

3106 Transporte Rodoviário 205.250.000
.Projetos

3106 161U Construção da Ponte sobre o Rio Xingu e Acessos - na BR-
230/PA

26 782 12.000.000

3106 161U 0015 Construção da Ponte sobre o Rio Xingu e Acessos - na BR-230/PA
- No Estado do Pará

26 782 12.000.000

F 4-INV 3 90 0 1000 12.000.000
3106 163Q Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias

Fe d e r a i s
26 782 135.250.000

3106 163Q 0010 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias
Federais - Na Região Norte

26 782 34.000.000

F 4-INV 3 90 0 1000 34.000.000
3106 163Q 0020 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias

Federais - Na Região Nordeste
26 782 5.000.000

F 4-INV 3 90 0 3000 5.000.000
3106 163Q 0030 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias

Federais - Na Região Sudeste
26 782 20.000.000

F 4-INV 3 90 0 3000 20.000.000
3106 163Q 0040 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias

Federais - Na Região Sul
26 782 71.250.000

F 4-INV 3 90 0 1000 71.250.000
3106 163Q 0050 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias

Federais - Na Região Centro-Oeste
26 782 5.000.000

F 4-INV 3 90 0 1000 5.000.000
3106 7S61 Construção de Trecho Rodoviário - Novo Repartimento - Tucuruí

- na BR-422/PA
26 782 10.000.000

3106 7S61 0015 Construção de Trecho Rodoviário - Novo Repartimento - Tucuruí -
na BR-422/PA - No Estado do Pará

26 782 10.000.000

F 4-INV 3 90 0 1000 10.000.000
3106 7X34 Construção de Anel Rodoviário em Três Lagoas - nas BRs

262/158/MS
26 782 5.000.000

3106 7X34 5275 Construção de Anel Rodoviário em Três Lagoas - nas BRs
262/158/MS - No Município de Três Lagoas - MS

26 782 5.000.000

F 4-INV 3 90 0 1000 1.788.927
F 4-INV 3 90 0 3000 3.211.073

3106 7XG6 Adequação de Trecho Rodoviário - Bataguassu - Porto Murtinho
- na BR-267/MS

26 782 5.000.000

3106 7XG6 0054 Adequação de Trecho Rodoviário - Bataguassu - Porto Murtinho -
na BR-267/MS - No Estado de Mato Grosso do Sul

26 782 5.000.000

F 4-INV 3 90 0 1000 4.608.205
F 4-INV 3 90 0 3000 391.795

3106 7XI6 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Novo
Hamburgo - na BR-116/RS

26 782 38.000.000

3106 7XI6 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Novo Hamburgo
- na BR-116/RS - No Estado do Rio Grande do Sul

26 782 38.000.000

. . . .F .4-
INV

.3 .90 .0 .1000 38.000.000

.TOTAL - FISCAL 205.250.000

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 205.250.000

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar
UNIDADE: 49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

1191 Agricultura Familiar e Agroecologia 8.000.000
.Operações Especiais

1191 00GW Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de
1992)

20 605 8.000.000

1191 00GW 0001 Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992) -
Nacional

20 605 8.000.000

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .1000 8.000.000

.TOTAL - FISCAL 8.000.000

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 8.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de InfraestrUNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNITutura de Transportes - DNIT



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300251

251

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

5121 21DX 0001 Manutenção de Contratos de Gestão com a Agência Brasileira de Apoio à
Gestão do SUS (AGSUS) - Nacional

10 122 25.917.795

S 3-ODC 2 50 6 1001 25.917.795

5121 6182 Funcionamento e Fortalecimento do Sistema de Ouvidorias do SUS 10 422 13.296.190

5121 6182 0001 Funcionamento e Fortalecimento do Sistema de Ouvidorias do SUS -
Nacional

10 422 13.296.190

S 3-ODC 2 90 6 1001 13.296.190

5121 8287 Aprimoramento da Articulação e Cooperação Interfederativa em Saúde 10 122 11.770.398

5121 8287 0001 Aprimoramento da Articulação e Cooperação Interfederativa em Saúde -
Nacional

10 122 11.770.398

S 3-ODC 2 80 6 1001 2.397.674

S 3-ODC 2 90 6 1001 9.372.724

5121 8715 Preservação, Organização, Disseminação e Acesso ao Conhecimento e ao
Patrimônio Cultural da Saúde

10 126 2.737.875

5121 8715 0001 Preservação, Organização, Disseminação e Acesso ao Conhecimento e ao
Patrimônio Cultural da Saúde - Nacional

10 126 2.737.875

. . . .S .3-
ODC

.2 .90 .6 .1001 2.737.875

5123 Vigilância em Saúde e Ambiente 37.051.916

.At i v i d a d e s

5123 20YJ Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Ambiente 10 305 37.051.916

5123 20YJ 0001 Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Ambiente -
Nacional

10 305 37.051.916

S 3-ODC 2 41 6 1001 13.654.357

S 3-ODC 2 80 6 1001 151.647

S 3-ODC 2 90 6 1001 436.328

S 4-INV 2 41 6 1001 5.374.999

. . . .S .4-INV .3 .90 .6 .1001 17.434.585

.TOTAL - FISCAL 0

.TOTAL - SEGURIDADE 2.381.132.238

.TOTAL - GERAL 2.381.132.238

ÓRGÃO: 37000 - Controladoria-Geral da União

UNIDADE: 37101 - Controladoria-Geral da União - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

4104 Transparência, Integridade e Enfrentamento da Corrupção 1.690.636

.At i v i d a d e s

4104 2D58 Auditoria Governamental, Transparência, Integridade e Enfrentamento da
Corrupção

04 124 1.690.636

4104 2D58 0001 Auditoria Governamental, Transparência, Integridade e Enfrentamento da
Corrupção - Nacional

04 124 1.690.636

F 3-ODC 2 90 0 1000 512.809

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .3000 1.177.827

.TOTAL - FISCAL 1.690.636

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 1.690.636

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 26.499.865

.At i v i d a d e s

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 2.329.044

0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 26 122 2.329.044

F 3-ODC 2 90 0 1000 1.226.568

F 3-ODC 2 90 0 1050 1.102.476

0032 20UC Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes 26 121 23.188.881

0032 20UC 0001 Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes -
Nacional

26 121 23.188.881

F 3-ODC 3 90 0 1000 23.188.881

0032 218T Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação 26 126 981.940

0032 218T 0001 Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação -
Nacional

26 126 981.940

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .1000 981.940

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades
Nacionais e Internacionais

226.568

.Operações Especiais

0910 00RK Contribuição à Comissão Mista Brasileiro Argentina para gestão e
manutenção da Ponte São Borja e São Tomé

26 782 226.568

0910 00RK 0002 Contribuição à Comissão Mista Brasileiro Argentina para gestão e
manutenção da Ponte São Borja e São Tomé - Exterior

26 782 226.568

. . . .F .3-
ODC

.2 .80 .0 .1000 226.568

3106 Transporte Rodoviário 725.873.903

.Operações Especiais

3106 00VR Participação da União em projetos de concessões rodoviárias outorgadas
a iniciativa privada

26 782 725.873.903

3106 00VR 0010 Participação da União em projetos de concessões rodoviárias outorgadas a
iniciativa privada - Na Região Norte

26 782 100.162.476

F 4-INV 3 90 0 1000 100.162.476

3106 00VR 0020 Participação da União em projetos de concessões rodoviárias outorgadas a
iniciativa privada - Na Região Nordeste

26 782 313.860.938

F 4-INV 3 90 0 1000 313.860.938

3106 00VR 0030 Participação da União em projetos de concessões rodoviárias outorgadas a
iniciativa privada - Na Região Sudeste

26 782 102.950.163

F 4-INV 3 90 0 1000 102.950.163

3106 00VR 0040 Participação da União em projetos de concessões rodoviárias outorgadas a
iniciativa privada - Na Região Sul

26 782 105.950.163

F 4-INV 3 90 0 1000 105.950.163

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes - Administração DiretaUNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes - Administração Direta



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300252

252

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

3106 00VR 0050 Participação da União em projetos de concessões rodoviárias outorgadas a
iniciativa privada - Na Região Centro-Oeste

26 782 102.950.163

. . . .F .4-INV .3 .90 .0 .1000 102.950.163

3901 Transporte Ferroviário 327.175.549

.Operações Especiais

3901 00VS Participação da União em projetos de concessões ferroviárias outorgadas

à iniciativa privada

26 783 327.175.549

3901 00VS 0001 Participação da União em projetos de concessões ferroviárias outorgadas à
iniciativa privada - Nacional

26 783 327.175.549

. . . .F .4-INV .3 .90 .0 .1000 327.175.549

.TOTAL - FISCAL 1.079.775.885

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 1.079.775.885

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.491.145

.At i v i d a d e s

0032 20UC Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes 26 121 138.583

0032 20UC 0001 Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes -
Nacional

26 121 138.583

F 4-INV 3 90 0 1000 138.583

0032 218T Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação 26 126 3.970.989

0032 218T 0001 Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação -
Nacional

26 126 3.970.989

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .1000 3.970.989

.Projetos

0032 15ZX Implantação da Plataforma para o desenvolvimento e Hospedagem de
Tecnologia Digital para o Documento Eletrônico de Transporte - DT-e

26 126 3.381.573

0032 15ZX 0001 Implantação da Plataforma para o desenvolvimento e Hospedagem de
Tecnologia Digital para o Documento Eletrônico de Transporte - DT-e -
Nacional

26 126 3.381.573

. . . .F .4-INV .2 .90 .0 .1000 3.381.573

3901 Transporte Ferroviário 199.345.777

.Projetos

3901 116X Construção da Ferrovia Norte-Sul - Palmas/TO - Uruaçu/GO - EF-151 26 783 957.019

3901 116X 0001 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Palmas/TO - Uruaçu/GO - EF-151 -
Nacional

26 783 957.019

F 4-INV 2 90 0 1000 957.019

3901 11ZD Construção da Ferrovia Norte-Sul - Ouroeste/SP - Estrela D´Oeste/SP - EF-
151

26 783 724.970

3901 11ZD 0035 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Ouroeste/SP - Estrela D´Oeste/SP - EF-151
- No Estado de São Paulo

26 783 724.970

F 4-INV 2 90 0 1000 724.970

3901 11ZE Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Ilhéus/BA - Caetité/BA -
EF-334

26 783 2.725.966

3901 11ZE 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Ilhéus/BA - Caetité/BA -
EF-334 - No Estado da Bahia

26 783 2.725.966

F 4-INV 2 90 0 1000 2.725.966

3901 11ZI Construção da Ferrovia Norte-Sul - Santa Vitória/MG - Iturama/MG - EF-151 26 783 724.970

3901 11ZI 0031 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Santa Vitória/MG - Iturama/MG - EF-151 -
No Estado de Minas Gerais

26 783 724.970

F 4-INV 2 90 0 1000 724.970

3901 124G Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Caetité/BA -
Barreiras/BA - EF-334

26 783 123.709.204

3901 124G 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Caetité/BA - Barreiras/ BA
- EF-334 - No Estado da Bahia

26 783 123.709.204

F 4-INV 3 90 0 1000 123.709.204

3901 15V3 Construção da Ferrovia de Integração Centro Oeste - Trecho Mara Rosa
(GO) a Porto Velho (RO) EF 354

26 783 6.500.122

3901 15V3 0051 Construção da Ferrovia de Integração Centro Oeste - Trecho Mara Rosa (GO)
a Porto Velho (RO) EF 354 - No Estado de Mato Grosso

26 783 1.773.828

F 4-INV 3 90 0 1000 1.773.828

3901 15V3 0052 Construção da Ferrovia de Integração Centro Oeste - Trecho Mara Rosa (GO)
a Porto Velho (RO) EF 354 - No Estado de Goiás

26 783 4.726.294

F 4-INV 3 90 0 1000 4.726.294

3901 15ZY Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Barreiras/BA -
Figueirópolis/TO - EF-334 (FIOL 3)

26 783 2.344.725

3901 15ZY 0017 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Barreiras/BA -
Figueirópolis/TO - EF-334 (FIOL 3) - No Estado do Tocantins

26 783 1.023.531

F 4-INV 2 90 0 1000 1.023.531

3901 15ZY 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Barreiras/BA -
Figueirópolis/TO - EF-334 (FIOL 3) - No Estado da Bahia

26 783 1.321.194

F 4-INV 2 90 0 1000 1.321.194

3901 161K Construção da Ferrovia Transnordestina - trecho entre Salgueiro/PE e Porto
de Suape/PE - EF-232

26 783 60.029.990

3901 161K 0026 Construção da Ferrovia Transnordestina - trecho entre Salgueiro/PE e Porto
de Suape/PE - EF-232 - No Estado de Pernambuco

26 783 60.029.990

F 4-INV 3 90 0 1000 60.029.990

3901 5E83 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Aguiarnópolis/TO - Palmas/TO - EF-151 26 783 1.628.811

3901 5E83 0017 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Aguiarnópolis/TO - Palmas/TO - EF-151 -
No Estado do Tocantins

26 783 1.628.811

. . . .F .4-INV .2 .90 .0 .1000 1.628.811

.TOTAL - FISCAL 206.836.922

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 206.836.922

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300253

253

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

3108 Segurança Viária 1

.At i v i d a d e s

3108 21DO Fiscalização dos Serviços de Transporte Terrestre e da Infraestrutura
Concedida

26 125 1

3108 21DO 0001 Fiscalização dos Serviços de Transporte Terrestre e da Infraestrutura
Concedida - Nacional

26 125 1

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .1050 1

.TOTAL - FISCAL 1

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 1

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 44.532.195

.At i v i d a d e s

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 19.022.494

0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 26 122 19.022.494

F 3-ODC 2 90 0 1000 8.126.686

F 3-ODC 2 90 0 1050 2.222.907

F 4-INV 2 90 0 1000 8.672.901

0032 20UC Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes 26 121 13.428.682

0032 20UC 0001 Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes -
Nacional

26 121 13.125.779

F 4-INV 3 90 0 1000 13.125.779

0032 20UC 0023 Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes - No
Estado do Ceará

26 121 302.903

F 3-ODC 3 90 0 1000 302.903

0032 218S Apoio ao Planejamento, Gerenciamento e Acompanhamento da
Implementação de Empreendimentos de Infraestrutura

26 122 7.265.692

0032 218S 0001 Apoio ao Planejamento, Gerenciamento e Acompanhamento da
Implementação de Empreendimentos de Infraestrutura - Nacional

26 122 7.265.692

F 3-ODC 3 90 0 1000 7.265.692

0032 218T Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação 26 126 4.743.459

0032 218T 0001 Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação -
Nacional

26 126 4.743.459

F 3-ODC 2 90 0 1000 1.104.067

F 3-ODC 2 90 0 1050 3.632.839

F 4-INV 2 90 0 1000 6.553

0032 869V Manutenção e Gestão dos Ativos Ferroviários 26 783 30.325

0032 869V 0001 Manutenção e Gestão dos Ativos Ferroviários - Nacional 26 783 30.325

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .1000 30.325

.Projetos

0032 15P7 Modernização e Ampliação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação 26 126 41.543

0032 15P7 0001 Modernização e Ampliação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação -
Nacional

26 126 41.543

F 4-INV 2 90 0 1000 41.543

3106 Transporte Rodoviário 320.469.746
.At i v i d a d e s

3106 2325 Operação de Pesagem e Autorizações Especiais de Trânsito de Veículos 26 782 65.391.094
3106 2325 0001 Operação de Pesagem e Autorizações Especiais de Trânsito de Veículos -

Nacional
26 782 65.391.094

. . . .F .3-
ODC

.3 .90 .0 .1020 65.391.094

.Projetos
3106 108X Implantação de Postos de Pesagem 26 782 10.148.734
3106 108X 0022 Implantação de Postos de Pesagem - No Estado do Piauí 26 782 335.620

F 4-INV 3 90 0 1000 335.620
3106 108X 0041 Implantação de Postos de Pesagem - No Estado do Paraná 26 782 5.082.615

F 4-INV 3 90 0 1000 5.082.615
3106 108X 0043 Implantação de Postos de Pesagem - No Estado do Rio Grande do Sul 26 782 4.455.989

F 4-INV 3 90 0 1000 4.455.989
3106 108X 0051 Implantação de Postos de Pesagem - No Estado de Mato Grosso 26 782 274.510

F 4-INV 3 90 0 1000 274.510
3106 10KR Construção de Trecho Rodoviário - Divisa PA/TO - Altamira - na BR-230/PA 26 782 2.267.291
3106 10KR 0015 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa PA/TO - Altamira - na BR-230/PA -

No Estado do Pará
26 782 2.267.291

F 4-INV 3 90 0 1000 2.267.291
3106 10L3 Adequação de Trecho Rodoviário - Caucaia - Entroncamento Acesso ao

Porto de Pecém - na BR-222/CE
26 782 3.957.660

3106 10L3 0023 Adequação de Trecho Rodoviário - Caucaia - Entroncamento Acesso ao Porto
de Pecém - na BR-222/CE - No Estado do Ceará

26 782 3.957.660

F 4-INV 3 90 0 1000 3.957.660
3106 110Q Adequação de Trecho Rodoviário - Pedra Branca - Divisa SE/AL - na BR-

101/SE
26 782 5.085.974

3106 110Q 0028 Adequação de Trecho Rodoviário - Pedra Branca - Divisa SE/AL - na BR-101/SE
- No Estado de Sergipe

26 782 5.085.974

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300254

254

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

F 4-INV 3 90 0 1000 5.085.974

3106 113K Adequação de Ponte sobre Rio Jaguaribe em Aracati - na BR-304/CE 26 782 56.376

3106 113K 1002 Adequação de Ponte sobre Rio Jaguaribe em Aracati - na BR-304/CE - No

Município de Aracati - CE

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 113X Construção de Contorno Rodoviário em Caicó - na BR-427/RN 26 782 56.376

3106 113X 1196 Construção de Contorno Rodoviário em Caicó - na BR-427/RN - No Município

de Caicó - RN

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 113Y Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-364 - Entroncamento

RO-478 (Fronteira Brasil/Bolívia) (Costa Marques) - na BR-429/RO

26 782 131.273

3106 113Y 0011 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-364 - Entroncamento

RO-478 (Fronteira Brasil/Bolívia) (Costa Marques) - na BR-429/RO - No Estado

de Rondônia

26 782 131.273

F 4-INV 2 90 0 1000 131.273

3106 11VA Construção de Trecho Rodoviário - Divisa PA/MT - Ribeirão Cascalheira - na

BR-158/MT

26 782 6.686.883

3106 11VA 0051 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa PA/MT - Ribeirão Cascalheira - na

BR-158/MT - No Estado de Mato Grosso

26 782 6.686.883

F 4-INV 3 90 0 1000 6.686.883

3106 1214 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande - Pelotas - na BR-392/RS 26 782 13.698.424

3106 1214 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande - Pelotas - na BR-392/RS - No

Estado do Rio Grande do Sul

26 782 13.698.424

F 4-INV 2 90 0 1000 13.698.424

3106 123U Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-116 (p/Guaíba) -

Entroncamento BR-471 (Pântano Grande) - na BR-290/RS

26 782 15.082.729

3106 123U 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-116 (p/Guaíba) -

Entroncamento BR-471 (Pântano Grande) - na BR-290/RS - No Estado do Rio

Grande do Sul

26 782 15.082.729

F 4-INV 3 90 0 1000 15.082.729

3106 1248 Construção de Trecho Rodoviário - Manaus - Divisa AM/RO - na BR-

319/AM

26 782 20.919.803

3106 1248 0013 Construção de Trecho Rodoviário - Manaus - Divisa AM/RO - na BR-319/AM

- No Estado do Amazonas

26 782 20.919.803

F 4-INV 2 90 0 1000 20.919.803

3106 1304 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa MG/SP - Divisa MG/GO - na BR-

050/MG

26 782 56.376

3106 1304 0031 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa MG/SP - Divisa MG/GO - na BR-

050/MG - No Estado de Minas Gerais

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 13SL Construção de Trecho Rodoviário - Divisa PE/AL (Inajá) - Entroncamento

BR-423 (Carié) - na BR-316/AL

26 782 10.148

3106 13SL 0027 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa PE/AL (Inajá) - Entroncamento BR-

423 (Carié) - na BR-316/AL - No Estado de Alagoas

26 782 10.148

F 4-INV 2 90 0 1000 10.148

3106 13X5 Adequação de Travessia Urbana em Imperatriz - na BR-010/MA 26 782 210.705

3106 13X5 0638 Adequação de Travessia Urbana em Imperatriz - na BR-010/MA - No

Município de Imperatriz - MA

26 782 210.705

F 4-INV 3 90 0 1000 210.705

3106 13X6 Adequação de Trecho Rodoviário - Pacajús - Boqueirão do Cesário - na BR-

116/CE

26 782 18.446

3106 13X6 0023 Adequação de Trecho Rodoviário - Pacajús - Boqueirão do Cesário - na BR-

116/CE - No Estado do Ceará

26 782 18.446

F 4-INV 3 90 0 1000 18.446

3106 13X7 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa PE/BA (Ibó) - Feira de Santana -

na BR-116/BA

26 782 3.632.839

3106 13X7 0029 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa PE/BA (Ibó) - Feira de Santana - na

BR-116/BA - No Estado da Bahia

26 782 3.632.839

F 4-INV 3 90 0 1000 3.632.839

3106 13XG Construção de Trecho Rodoviário - Divisa BA/MG (Salto da Divisa) -

Entroncamento MG-406 (Almenara) - na BR-367/MG

26 782 1.453.136

3106 13XG 0031 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa BA/MG (Salto da Divisa) -

Entroncamento MG-406 (Almenara) - na BR-367/MG - No Estado de Minas

Gerais

26 782 1.453.136

F 4-INV 3 90 0 1000 1.453.136

3106 13XJ Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-494/MG-423 (Nova

Serrana) - Uberaba - na BR-262/MG

26 782 56.376

3106 13XJ 0031 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-494/MG-423 (Nova

Serrana) - Uberaba - na BR-262/MG - No Estado de Minas Gerais

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 13YE Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-104/408/PB-095

(Campina Grande) - Entroncamento BR-110/361 (Patos) - na BR-230/PB

26 782 7.523.599

3106 13YE 0025 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-104/408/PB-095

(Campina Grande) - Entroncamento BR-110/361 (Patos) - na BR-230/PB - No

Estado da Paraíba

26 782 7.523.599

F 4-INV 3 90 0 1000 7.523.599

3106 1490 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa MT/PA - Santarém - na BR-

163/PA

26 782 398.581

3106 1490 0015 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa MT/PA - Santarém - na BR-163/PA

- No Estado do Pará

26 782 398.581

F 4-INV 3 90 0 1000 398.581

3106 14LV Adequação de Travessia Urbana em Juazeiro - nas BRs 235/407/BA 26 782 375.583

3106 14LV 2143 Adequação de Travessia Urbana em Juazeiro - nas BRs 235/407/BA - No

Município de Juazeiro - BA

26 782 375.583

F 4-INV 3 90 0 1000 375.583

3106 14OO Adequação de Trecho Rodoviário - Entr BA-001 (Santa Cruz de Cabrália) -

Entr BA-001(B) (P/Trancoso) - na BR-367/BA

26 782 56.376

3106 14OO 0029 Adequação de Trecho Rodoviário - Entr BA-001 (Santa Cruz de Cabrália) - Entr

BA-001(B) (P/Trancoso) - na BR-367/BA - No Estado da Bahia

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 14X0 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-232 (São Caetano) -

Entroncamento BR-424/PE-218 (Garanhuns) - na BR-423/PE

26 782 3.328.788

3106 14X0 0026 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-232 (São Caetano) -

Entroncamento BR-424/PE-218 (Garanhuns) - na BR-423/PE - No Estado de

Pernambuco

26 782 3.328.788

F 4-INV 3 90 0 1000 3.328.788

3106 161M Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. AL-115(A) - Acesso a Pilar - na BR-

316/AL

26 782 102.602

3106 161M 0027 Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. AL-115(A) - Acesso a Pilar - na BR-

316/AL - No Estado de Alagoas

26 782 102.602



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300255

255

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

F 4-INV 2 90 0 1000 102.602

3106 161O Adequação de Trecho Rodoviário - Div. PE/AL - Praça Centenário (Maceió) -

na BR-104/AL

26 782 500.000

3106 161O 0027 Adequação de Trecho Rodoviário - Div. PE/AL - Praça Centenário (Maceió) -

na BR-104/AL - No Estado de Alagoas

26 782 500.000

F 4-INV 3 90 0 1000 500.000

3106 161Q Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Patos - na BR-

230/361/PB

26 782 56.376

3106 161Q 1476 Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Patos - na BR-

230/361/PB - No Município de Patos - PB

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 161R Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. RN-263(B)/RN-023 (João Câmara) -

Entr. BR-101(B) (Ponte Presidente Costa e Silva)*TRECHO URBANO** - na

BR-406/RN

26 782 56.376

3106 161R 0024 Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. RN-263(B)/RN-023 (João Câmara) -

Entr. BR-101(B) (Ponte Presidente Costa e Silva)*TRECHO URBANO** - na BR-

406/RN - No Estado do Rio Grande do Norte

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 161S Adequação de Trecho Rodoviário - Div. CE/RN - Entr. BR-226(A) - na BR-

304/RN

26 782 37.110

3106 161S 0024 Adequação de Trecho Rodoviário - Div. CE/RN - Entr. BR-226(A) - na BR-

304/RN - No Estado do Rio Grande do Norte

26 782 37.110

F 4-INV 3 90 0 1000 37.110

3106 161T Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. BR-101(B) - Entr. SE-175

(P/Ribeirópolis) - na BR-235/SE

26 782 56.376

3106 161T 0028 Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. BR-101(B) - Entr. SE-175

(P/Ribeirópolis) - na BR-235/SE - No Estado de Sergipe

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 161V Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. BR-155 (P/Redenção) - Div. PA/MT

- na BR-158/PA

26 782 56.376

3106 161V 0015 Adequação de Trecho Rodoviário - Entr. BR-155 (P/Redenção) - Div. PA/MT -

na BR-158/PA - No Estado do Pará

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 161W Adequação de Trecho Rodoviário - Touros (Farol do Calcanhar) - Entr. BR-

406(A) (P/Ceará Mirim)Trecho Urbano - na BR-101/RN

26 782 56.376

3106 161W 0024 Adequação de Trecho Rodoviário - Touros (Farol do Calcanhar) - Entr. BR-

406(A) (P/Ceará Mirim)Trecho Urbano - na BR-101/RN - No Estado do Rio

Grande do Norte

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 161X Construção de Anel Rodoviário em Cachoeiro do Itapemerim - na BR-

4 8 2 / ES

26 782 56.376

3106 161X 3211 Construção de Anel Rodoviário em Cachoeiro do Itapemerim - na BR-482/ES

- No Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 163Q Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias Federais 26 782 20.674.025

3106 163Q 0010 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias Federais - Na

Região Norte

26 782 5.234.534

F 4-INV 3 90 0 1000 5.234.534

3106 163Q 0020 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias Federais - Na

Região Nordeste

26 782 14.558.961

F 4-INV 3 90 0 1000 11.625.085

F 4-INV 3 90 0 1011 2.933.876

3106 163Q 0030 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias Federais - Na

Região Sudeste

26 782 297.530

F 3-ODC 3 90 0 1000 292.711

F 4-INV 3 90 0 1000 4.819

3106 163Q 7003 Intervenções para Recuperação e Restauração de Rodovias Federais - Trecho

Belém - Divisa PA/MA - na BR-316/PA

26 782 583.000

F 4-INV 3 90 0 1000 583.000

3106 1C09 Construção de Trecho Rodoviário - São Desidério - Divisa BA/MG - na BR-

1 3 5 / BA

26 782 2.595.905

3106 1C09 0029 Construção de Trecho Rodoviário - São Desidério - Divisa BA/MG - na BR-

135/BA - No Estado da Bahia

26 782 2.595.905

F 4-INV 3 90 0 1000 2.595.905

3106 1D02 Construção de Ponte sobre o Rio Madeira, no Distrito de Abunã, em Porto

Velho - na BR-364/RO

26 782 56.376

3106 1D02 0116 Construção de Ponte sobre o Rio Madeira, no Distrito de Abunã, em Porto

Velho - na BR-364/RO - No Município de Porto Velho - RO

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 1K53 Obras complementares no Trecho Rodoviário - Entroncamento RS-326

(P/Ivoti) - Ponte Rio Guaíba - na BR-116/RS

26 782 46.019

3106 1K53 0043 Obras complementares no Trecho Rodoviário - Entroncamento RS-326

(P/Ivoti) - Ponte Rio Guaíba - na BR-116/RS - No Estado do Rio Grande do

Sul

26 782 46.019

F 4-INV 2 90 0 1000 46.019

3106 7435 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa PB/PE - Divisa PE/AL - na BR-

101/PE

26 782 10.818.396

3106 7435 0026 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa PB/PE - Divisa PE/AL - na BR-101/PE

- No Estado de Pernambuco

26 782 10.818.396

F 4-INV 2 90 0 1000 10.818.396

3106 7474 Construção de Trecho Rodoviário - Caravelas - Entroncamento BR-101 - na

B R - 4 1 8 / BA

26 782 56.376

3106 7474 0029 Construção de Trecho Rodoviário - Caravelas - Entroncamento BR-101 - na

BR-418/BA - No Estado da Bahia

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7624 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa AL/PE - Divisa AL/SE - na BR-

101/AL

26 782 2.618.400

3106 7624 0027 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa AL/PE - Divisa AL/SE - na BR-101/AL

- No Estado de Alagoas

26 782 2.618.400

F 4-INV 3 90 0 1000 2.618.400

3106 7E79 Construção de Trecho Rodoviário - Uruaçu - Divisa GO/MT - na BR-080/GO 26 782 12.119.729

3106 7E79 0052 Construção de Trecho Rodoviário - Uruaçu - Divisa GO/MT - na BR-080/GO -

No Estado de Goiás

26 782 12.119.729

F 4-INV 3 90 0 1000 12.119.729

3106 7G66 Adequação de Trecho Rodoviário - Campina Grande - Divisa PB/PE - na BR-

104/PB

26 782 56.376

3106 7G66 0025 Adequação de Trecho Rodoviário - Campina Grande - Divisa PB/PE - na BR-

104/PB - No Estado da Paraíba

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7I08 Construção de Trecho Rodoviário - Mossoró-Campo Grande - na BR-110/RN 26 782 56.376

3106 7I08 0024 Construção de Trecho Rodoviário - Mossoró-Campo Grande - na BR-110/RN -

No Estado do Rio Grande do Norte

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300256

256

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

3106 7I40 Adequação de Trecho Rodoviário - Goiânia - Jataí - na BR-060/GO 26 782 56.376

3106 7I40 0052 Adequação de Trecho Rodoviário - Goiânia - Jataí - na BR-060/GO - No Estado

de Goiás

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7I84 Construção de Ponte sobre o Rio Madeira - no Município de Porto Velho -

na BR-319/RO

26 782 56.376

3106 7I84 0011 Construção de Ponte sobre o Rio Madeira - no Município de Porto Velho - na

BR-319/RO - No Estado de Rondônia

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7L92 Construção de Ponte sobre o Rio Araguaia em Xambioá - na BR-153/TO 26 782 9.378.144

3106 7L92 0548 Construção de Ponte sobre o Rio Araguaia em Xambioá - na BR-153/TO - No

Município de Xambioá - TO

26 782 9.378.144

F 4-INV 3 90 0 1000 9.378.144

3106 7N85 Construção de Trecho Rodoviário - Timbé do Sul - Divisa SC/RS - Na BR-

285/SC

26 782 133.000

3106 7N85 0042 Construção de Trecho Rodoviário - Timbé do Sul - Divisa SC/RS - Na BR-

285/SC - No Estado de Santa Catarina

26 782 133.000

F 4-INV 3 90 0 1000 133.000

3106 7N86 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento SC-416(B) (Jaraguá do

Sul) - Divisa SC/PR (Porto União/União da Vitória) - na BR-280 - no Estado

de Santa Catarina

26 782 28.188

3106 7N86 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento SC-416(B) (Jaraguá do Sul)

- Divisa SC/PR (Porto União/União da Vitória) - na BR-280 - no Estado de

Santa Catarina - No Estado de Santa Catarina

26 782 28.188

F 4-INV 2 90 0 1000 28.188

3106 7R82 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa DF/GO - Divisa GO/BA - na BR-

020/GO

26 782 12.439.247

3106 7R82 0052 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa DF/GO - Divisa GO/BA - na BR-

020/GO - No Estado de Goiás

26 782 12.439.247

F 4-INV 3 90 0 1000 12.439.247

3106 7S57 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-163 (Rio Verde de

Mato Grosso) - Entroncamento BR-262 (Aquidauana) - na BR-419/MS

26 782 16.847.774

3106 7S57 0054 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-163 (Rio Verde de

Mato Grosso) - Entroncamento BR-262 (Aquidauana) - na BR-419/MS - No

Estado de Mato Grosso do Sul

26 782 16.847.774

F 4-INV 3 90 0 1000 16.847.774

3106 7S59 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-364 - Entroncamento

BR-365 - na BR-154/MG

26 782 56.376

3106 7S59 0031 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-364 - Entroncamento

BR-365 - na BR-154/MG - No Estado de Minas Gerais

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7S80 Construção de Contorno Rodoviário em Barra do Garças - na BR-070/MT 26 782 726.568

3106 7S80 0051 Construção de Contorno Rodoviário em Barra do Garças - na BR-070/MT - No

Estado de Mato Grosso

26 782 726.568

F 4-INV 3 90 0 1000 726.568

3106 7T98 Adequação de Trecho Rodoviário - km 0 (Cabedelo) - km 28 (Oitizeiro) - na

BR-230/PB

26 782 8.355.529

3106 7T98 0025 Adequação de Trecho Rodoviário - km 0 (Cabedelo) - km 28 (Oitizeiro) - na

BR-230/PB - No Estado da Paraíba

26 782 8.355.529

F 4-INV 3 90 0 1000 8.355.529

3106 7U43 Adequação de Trecho Rodoviário - Wanderlândia - Divisa GO/TO - na BR-

153/TO

26 782 56.376

3106 7U43 0017 Adequação de Trecho Rodoviário - Wanderlândia - Divisa GO/TO - na BR-

153/TO - No Estado do Tocantins

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7V00 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-316 (Início do

contorno de Timon) - Povoado Montividel - na BR-226/MA

26 782 3.632.839

3106 7V00 0021 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-316 (Início do contorno

de Timon) - Povoado Montividel - na BR-226/MA - No Estado do Maranhão

26 782 3.632.839

F 4-INV 3 90 0 1000 3.632.839

3106 7V19 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-135/BA-594 (Cocos) -

Acesso a Cariranha - na BR-030/BA

26 782 3.011.967

3106 7V19 0029 Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-135/BA-594 (Cocos) -

Acesso a Cariranha - na BR-030/BA - No Estado da Bahia

26 782 3.011.967

F 4-INV 3 90 0 1000 3.011.967

3106 7V94 Adequação de Trecho Rodoviário - Petrolândia - Ibimirim - na BR-110/PE 26 782 56.376

3106 7V94 0026 Adequação de Trecho Rodoviário - Petrolândia - Ibimirim - na BR-110/PE - No

Estado de Pernambuco

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7W67 Construção do Viaduto do Gancho nos Municípios de Natal e São Gonçalo

do Amarante - na BR-406/RN

26 782 663.349

3106 7W67 0024 Construção do Viaduto do Gancho nos Municípios de Natal e São Gonçalo do

Amarante - na BR-406/RN - No Estado do Rio Grande do Norte

26 782 663.349

F 4-INV 3 90 0 1000 663.349

3106 7W84 Adequação de Trecho Rodoviário - Trecho Estiva - Entroncamento BR-222

(Miranda do Norte) - na BR-135/MA

26 782 10.372.076

3106 7W84 0021 Adequação de Trecho Rodoviário - Trecho Estiva - Entroncamento BR-222

(Miranda do Norte) - na BR-135/MA - No Estado do Maranhão

26 782 10.372.076

F 4-INV 3 90 0 1000 10.372.076

3106 7X42 Adequação da Travessia Urbana de Petrolina nas BR's-407/428/PE 26 782 808.426

3106 7X42 1689 Adequação da Travessia Urbana de Petrolina nas BR's-407/428/PE - No

Município de Petrolina - PE

26 782 808.426

F 4-INV 3 90 0 1000 808.426

3106 7XJ0 Construção de Trecho Rodoviário - Jacuí - Alpinópolis - na BR-265/MG 26 782 6.175.826

3106 7XJ0 0031 Construção de Trecho Rodoviário - Jacuí - Alpinópolis - na BR-265/MG - No

Estado de Minas Gerais

26 782 6.175.826

F 4-INV 3 90 0 1000 6.175.826

3106 7XJ4 Construção de Trecho Rodoviário - Maraú - Entroncamento BR-101 - na BR-

0 3 0 / BA

26 782 13.078.219

3106 7XJ4 0029 Construção de Trecho Rodoviário - Maraú - Entroncamento BR-101 - na BR-

030/BA - No Estado da Bahia

26 782 13.078.219

F 4-INV 3 90 0 1000 13.078.219

3106 7XM0 Construção de Contorno Rodoviário em Feira de Santana - na BR-324/BA 26 782 2.361.346

3106 7XM0 2056 Construção de Contorno Rodoviário em Feira de Santana - na BR-324/BA - No

Município de Feira de Santana - BA

26 782 2.361.346

F 4-INV 3 90 0 1000 2.361.346

3106 7XS4 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa AM/RO - Entroncamento BR-364

(Porto Velho (Trevo do Roque)) - na BR-319/RO

26 782 3.867.973



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300257

257

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

3106 7XS4 0011 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa AM/RO - Entroncamento BR-364
(Porto Velho (Trevo do Roque)) - na BR-319/RO - No Estado de Rondônia

26 782 3.867.973

F 4-INV 2 90 0 1000 3.867.973

3106 7XS6 Adequação de Travessia Urbana (Construção de Passarela) em Caruaru - na
BR-104/PE

26 782 56.376

3106 7XS6 1608 Adequação de Travessia Urbana (Construção de Passarela) em Caruaru - na
BR-104/PE - No Município de Caruaru - PE

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7XT1 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento DF-001/240 -
Entroncamento DF-180 - na BR-080/DF

26 782 12.374.995

3106 7XT1 0053 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento DF-001/240 -
Entroncamento DF-180 - na BR-080/DF - No Distrito Federal

26 782 12.374.995

F 4-INV 3 90 0 1000 12.374.995

3106 7XW2 Adequação de Trecho Rodoviário - Km 503 - Km 509 (Itabuna) - na BR-
1 0 1 / BA

26 782 56.376

3106 7XW2 0029 Adequação de Trecho Rodoviário - Km 503 - Km 509 (Itabuna) - na BR-101/BA
- No Estado da Bahia

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7XW3 Construção de Trecho Rodoviário - Km 391 - Km 394 - na BR-242/BA 26 782 56.376

3106 7XW3 0029 Construção de Trecho Rodoviário - Km 391 - Km 394 - na BR-242/BA - No
Estado da Bahia

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7XW8 Construção de Viaduto Rodoviário em Valparaíso de Goiás - na BR-040/GO 26 782 56.376

3106 7XW8 0052 Construção de Viaduto Rodoviário em Valparaíso de Goiás - na BR-040/GO -
No Estado de Goiás

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7XX1 Adequação de Trecho Rodoviário - Patos de Minas - Patrocínio - na BR-
365/MG

26 782 56.376

3106 7XX1 0031 Adequação de Trecho Rodoviário - Patos de Minas - Patrocínio - na BR-
365/MG - No Estado de Minas Gerais

26 782 56.376

F 4-INV 2 90 0 1000 56.376

3106 7XX3 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa MT/RO - Divisa RO/AC - na BR-
364/RO

26 782 4.161.436

3106 7XX3 0011 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa MT/RO - Divisa RO/AC - na BR-
364/RO - No Estado de Rondônia

26 782 4.161.436

F 4-INV 3 90 0 1000 4.161.436

3106 7XZ7 Construção de Trecho Rodoviário - Lajes - Cerro Corá - na BR-104/RN 26 782 83.000

3106 7XZ7 0024 Construção de Trecho Rodoviário - Lajes - Cerro Corá - na BR-104/RN - No
Estado do Rio Grande do Norte

26 782 83.000

F 4-INV 3 90 0 1000 83.000

3106 7XZ8 Construção de Ponte sobre o Rio Mamoré - na BR-425/RO 26 782 726.568

3106 7XZ8 0011 Construção de Ponte sobre o Rio Mamoré - na BR-425/RO - No Estado de
Rondônia

26 782 726.568

. . . .F .4-INV .3 .90 .0 .1000 726.568

3108 Segurança Viária 21.291.643

.At i v i d a d e s

3108 2036 Controle de Trânsito na Malha Rodoviária Federal 26 782 11.119.404

3108 2036 0001 Controle de Trânsito na Malha Rodoviária Federal - Nacional 26 782 11.119.404

F 3-ODC 2 90 0 1020 11.119.404

3108 4482 Julgamento de Recursos Administrativos a Multas de Trânsito 26 782 3.336.437

3108 4482 0001 Julgamento de Recursos Administrativos a Multas de Trânsito - Nacional 26 782 3.336.437

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .1000 3.336.437

.Projetos

3108 11H1 Adequação de Ramal Ferroviário em Barra Mansa - na EF-222/RJ 26 783 4.701.823

3108 11H1 3281 Adequação de Ramal Ferroviário em Barra Mansa - na EF-222/RJ - No
Município de Barra Mansa - RJ

26 783 4.701.823

F 4-INV 3 90 0 1000 4.701.823

3108 162S Adequação de Linha Férrea no Município de Paranaguá na EF-277/PR 26 783 726.342

3108 162S 4263 Adequação de Linha Férrea no Município de Paranaguá na EF-277/PR - No
Município de Paranaguá - PR

26 783 726.342

F 4-INV 2 90 0 1000 726.342

3108 1K24 Construção de Contorno Ferroviário em Joinville - na EF-485/SC 26 783 1.407.637

3108 1K24 4546 Construção de Contorno Ferroviário em Joinville - na EF-485/SC - No
Município de Joinville - SC

26 783 1.407.637

. . . .F .4-INV .2 .90 .0 .1000 1.407.637

.TOTAL - FISCAL 386.293.584

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 386.293.584

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39905 - Fundo Nacional de Segurança e Educação do Trânsito - FUNSET
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

.P R O G R A M ÁT I C A .P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O .FUNCIONAL .E
S
F

.G
N
D

.R
P

.M
O
D

.I
U

.F
T
E

V A LO R

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 4.365.726
.At i v i d a d e s

0032 218T Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação 26 126 4.365.726
0032 218T 0001 Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia da Informação -

Nacional
26 126 4.365.726

. . . .F .3-
ODC

.2 .90 .0 .1020 4.365.726

3108 Segurança Viária 3.291.628
.At i v i d a d e s

3108 21G6 Desenvolvimento de Melhorias em Locais Críticos de Sinistros de Trânsito
em municípios

26 451 3.291.628

3108 21G6 0001 Desenvolvimento de Melhorias em Locais Críticos de Sinistros de Trânsito em
municípios - Nacional

26 451 3.291.628

. . . .F .4-INV .2 .90 .0 .1020 3.291.628

.TOTAL - FISCAL 7.657.354

.TOTAL - SEGURIDADE 0

.TOTAL - GERAL 7.657.354

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39905 - Fundo Nacional de Segurança e Educação do Trânsito - FUNSETUNIDADE: 39905 - Fundo Nacional de Segurança e Educação do Trânsito - FUNSET


